- 1 -

关于开展廉洁文化教育主题月活动的通知

各单位：

为进一步贯彻落实《中共西北农林科技大学关于加强新

时代廉洁文化建设的实施意见》精神，深入推进学校廉洁文

化建设，构建风清气正的校园政治生态，决定在全校开展廉

洁文化教育主题月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

严明纪律规矩 建设清廉校园

二、活动目标

深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实二十届中央纪

委二次全会工作部署，以学习党内法规和法律法规为重点，

坚持正面引导与警示教育结合、坚持点面结合、坚持守正创

新，在全校师生中深入开展丰富多彩、形式多样的廉洁文化

主题教育活动，教育引导全校党员干部和师生员工增强纪律

意识和规矩意识，做到知敬畏、存戒惧、守底线，推动形成

遵规守纪、清正廉洁、务实奋斗的良好风尚，为贯彻落实学

校“12345”发展思路，加快建设世界一流农业大学提供坚

实的保障。

三、时间安排

2023 年 12 月 1 日至 31 日

通 知

- 2 -

四、活动内容

（一）开展党内法规和法律法规专题学习。以学习习近

平法治思想和习近平总书记关于全面从严治党的重要论述

为主要内容，按照分层分类原则，通过党委理论学习中心组

学习、师生政治理论学习等形式，重点围绕《中国共产党章

程》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条

例》《中国共产党问责条例》《中华人民共和国监察法》《中

华人民共和国公职人员政务处分法》《新时代高校教师职业

行为十项准则》等有关内容（资料纪检监察机构统一印发），

开展集体学习和个人自学，推动全校师生认真学习纪法知

识，带头遵纪守法。

（二）认真组织开展警示教育。各单位自主选取《戒尺

（二）——党的十九大以来教育部直属系统违纪违法典型案

例汇编》（统一发放）中的典型案例，并结合近年来发生在

我校的违纪违法典型案例，在教职工层面组织一次专题警示

教育会，用身边事教育身边人，时刻提醒广大教职员工敬畏

纪法、遵规守纪，引以为戒、醒悟知止。

（三）举办“耕读明理 廉润西农”校园廉洁文化展演

和图书展览活动。由校团委主办、风景园林艺术学院承办，

面向全校师生组织开展校园廉洁文化艺术作品大赛和廉洁

微故事大赛，集中展出师生创作的廉洁主题绘画、书法、诗

词等优秀作品并面向师生层面讲述廉洁故事；图书馆举办廉

洁文化图书展，发挥图书资源文化润心、养德固本的潜移默

化作用。

（四）开展校园廉洁文化主题活动。各单位结合自身实

- 3 -

际和特色，可通过组织师生参观廉政教育基地、搜集整理身

边人廉洁故事、讲授廉政党课等方式，开展形式多样的廉洁

教育活动，也可将廉洁活动融入目前正在开展的主题工作，

以丰富的形式强化务实清廉意识，弘扬校园清风正气。

五、工作要求

（一）提高站位，落实责任。各单位要高度重视廉洁文

化教育主题月活动，精心谋划，扎实推进，力争做到师生全

覆盖。各单位主要负责同志要认真履行好“第一责任人”责

任，带头参加活动，当好领导者、推动者、示范者。

（二）统筹推进，确保实效。各单位要将廉洁文化教育活

动与巩固深化主题教育成果、落实巡视整改、推动本单位高质

量发展等结合起来，聚焦落实全面从严治党主体责任中存在的

突出问题、师生“急难愁盼”问题等，有针对性、高质量、持

续开展好各项活动。

（三）及时总结，营造氛围。各单位要充分利用廉洁文

化教育主题月契机，凝练本单位特色廉洁教育活动经验，加

强宣传报道，营造多层级、立体化、全方位的廉洁教育氛围。

各单位开展活动的相关情况及活动照片于 2024 年 1 月 5 日之

前报送至邮箱：jjw@nwsuaf.edu.cn。联系电话：87082160。

纪检监察机构

2023 年 11 月 29 日

发布时间:2023-11-29 16:30 发布部门：学校纪检监察机构